- 1 -

宁波市住房和城乡建设局文件

甬建函〔2024〕157号

宁波市住房和城乡建设局关于切实做好国庆

假日期间全市房屋市政工程安全

生产工作的提醒函

各区（县、市）、开发园区住房城乡建设主管部门，市建设安质

总站，各有关单位：

为切实做好国庆假日期间全市房屋市政工程安全生产工作，

有效管控安全风险，防范和遏制各类安全事故，确保我市安全生

产形势平安稳定。根据省、市有关安全生产工作部署，结合我市

住建领域安全生产工作实际，现就有关事项提醒如下：

- 2 -

一、提高站位，切实增强安全生产责任

国庆节期间人员出行量大，群众性活动多，且正值第六届佛

教论坛重要保障时期，建筑领域面临佛教论坛安全生产高压态势

和节日期间安全生产不确定因素增加的双重考验，各地各单位要

牢固树立“群众过节、干部过关”的红线意识，强化底线思维，

克服松懈麻痹思想和侥幸心理，认真分析国庆假日的规律特点，

对可能出现的安全风险提前预判，针对可能发生事故的重点部

位、关键环节，研究制定有针对性的工作措施。各地要切实将各

项安全防护措施落到实处，有效防控突出问题风险，确保节日安

全形势稳定，为人民群众度过祥和、欢乐的节日营造良好氛围。

二、紧盯重点，深入开展隐患排查治理

各地各部门要组织开展节前和节日期间的安全生产检查，同

时落实项目安全主体责任，督促企业开展隐患自查自纠工作，及

时消除各类安全隐患。一是重点检查危大工程安全管控，全面排

查深基坑、高支模、起重机械等危大工程专项施工方案编制、审

批审签和施工作业情况；二是严格落实建筑工地扬尘治理“8 个

100%”要求，切实做好施工现场扬尘污染管控；三是严格落实关

键人员到岗履职，做到“有施工作业必须管理人员现场管理”的硬

性要求；四是加强施工现场的临边洞口、楼层作业面等重点部位

的安全防护，巩固高处作业专项治理成效；五是持续抓好防汛防

台工作，加强暴雨、强风等短时极端天气的紧急应对。各地建设

主管部门对检查发现的问题要定人、定时间、定措施，及时闭环

- 3 -

整改到位，切实消除各类安全隐患。

三、强化值守，确保应急处置反应迅速

各地各单位要密切关注雨情、汛情，及时了解、发布预警信

息；要高度重视国庆期间值班值守工作，严格执行领导干部到岗

带班和关键岗位 24小时值班制度，确保通讯联络畅通。各地要

与属地在建项目建立高效畅通的联络机制，发生险情时能够有效

应对。要随时保持应急状态，一旦发生突发事件或紧急情况，应

立即启动应急预案，及时妥善处理；要严格执行事故信息报告制

度，全面做好生产安全事故信息报送和处理工作，确保事故信息

和其他重要信息及时、准确上报。

宁波市住房和城乡建设局

2024年 9月 29日

宁波市住房和城乡建设局办公室 2024年 9月 29日印发